- 1 -

证券代码：000831        证券简称：五矿稀土        公告编号：2017-042

五矿稀土股份有限公司

关于参股公司北京华夏纪元财务咨询有限公司

取得矿产资源储量评审备案证明的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

五矿稀土股份有限公司（以下简称“公司”）参股公司北京华夏纪元财务咨

询有限公司（以下简称“华夏纪元”）于近日收到国土资源部出具的《关于<广

东省平远县圣功寨矿区稀土矿资源储量核实报告>矿产资源储量评审备案证明》

（国土资储备字[2017]227 号）和《关于<广东省平远县肥田矿区稀土矿资源储

量核实报告>矿产资源储量评审备案证明》（国土资储备字[2017]228 号）。具

体情况如下：

一、所涉矿业权概况

2016年 12月，公司与五矿勘查开发有限公司签订《股权转让协议》，以自

有资金通过协议转让方式收购五矿勘查开发有限公司所持北京华泰鑫拓地质勘

查技术有限公司 100%股权。据此，公司通过北京华泰鑫拓地质勘查技术有限公

司持有华夏纪元 42%股权。华夏纪元持有圣功寨稀土矿探矿权和肥田稀土矿探矿

权（系原八尺稀土矿探矿权分立而来）。具体内容详见公司 2016 年 12 月 17 日

刊登于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于收购北京华泰鑫拓地

质勘查技术有限公司 100%股权并涉及矿业权暨关联交易公告（更新后）》（公

告编号：2016-037）。

本次取得矿产资源储量评审备案证明的探矿权为圣功寨稀土矿探矿权和肥

田稀土矿探矿权。目前，公司正在推动上述两宗探矿权转采矿权相关工作。

二、本次资源储量评审备案情况

（一）圣功寨稀土矿探矿权

 - 2 -

截止评审基准日 2016 年 12 月 31 日，圣功寨矿区稀土矿详查勘查许可证范

围内查明资源储量:

稀土矿，矿石量 5918.89 万吨，全相(RE2O3)资源量 60933 吨，平均品位

0.113%；离子相(RE2O3)资源量 38997吨，平均品位 0.072%。详见表 1。

表 1 圣功寨稀土矿勘查许可证范围内查明资源储量

矿产名

称

资源量

类型
矿石量(万吨）

全相平

均品位

(%)

全相(RE2O3)

资源量（吨）

离子相平

均品位

(%)

离子相

(RE2O3)资

源量（吨）

稀土矿

（332） 3611.36 0.109 36020 0.070 23053

（333） 2307.53 0.118 24913 0.076 15944

合计 5918.89 0.113 60933 0.072 38997

另有，低品位矿资源量: 矿石量 3164.31 万吨，全相(RE2O3)资源量 16889

吨，平均品位 0.059%，离子相(RE2O3)资源量 10809吨，平均品位 0.037%。

（二）肥田稀土矿探矿权

截止评审基准日 2016 年 12 月 31日，肥田矿区稀土矿详查勘查许可证范围

内查明资源储量:

稀土矿，矿石量 8754.91 万吨，全相(RE2O3)资源量 87983 吨，平均品位

0.110%；离子相(RE2O3)资源量 62437吨，平均品位 0.078%。详见表 2。

表 2 肥田稀土矿勘查许可证范围内查明资源储量

矿产名

称

资源量

类型
矿石量(万吨）

全相平

均品位

(%)

全相(RE2O3)

资源量（吨）

离子相平

均品位

(%)

离子相

(RE2O3)资

源量（吨）

稀土矿

（332） 3729.96 0.112 38100 0.080 27131

（333） 5024.95 0.109 49883 0.077 35306

合计 8754.91 0.110 87983 0.078 62437

另有，低品位矿资源量: 矿石量 4021.50 万吨，全相(RE2O3)资源量 22681

吨，平均品位 0.062%，离子相(RE2O3)资源量 16042吨，平均品位 0.044%。

三、其他

目前，公司正积极推动上述两宗探矿权办理探转采的相关工作，因涉及相关

工作较多，该事项的办理存在一定的审批风险，能否通过审批及审批完成时间均

存在不确定性，敬请投资者注意投资风险。

公司将充分关注上述事项的进展情况并及时履行信息披露义务。

特此公告。

 - 3 -

五矿稀土股份有限公司董事会

                                           二○一七年十一月二十一日